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ŽUPNI  LISTIĆ 

Župa Sv. Marka Križevčanina — Zagreb 

God: 2023. 
Br. 15 

Župne obavijesti 4 

Iz uskrsne poruke zagrebačkog nadbiskupa kardinala Josipa Boza- 

nića 

Draga braćo i sestre! 

1. U Kristu, koji se utjelovio, trpio, umro i uskrsnuo, zauvijek je Božjom ljubavlju za nas 
otvoren prijelaz u vječnost, a i mi po ljubavi prema braći i sestrama iz smrti prelazimo u 
život (usp. 1 Iv 3, 14). U Kristu je taj prijelaz po sakramentima na nama već ostvaren, 
omogućen našom vjerom, odnosno vjerom Crkve i euharistijskim blagovanjem. (…)  
Vjerovati u uskrsnuloga Isusa i u njegovu prisutnost među nama znači vjerovati da je 
svojom smrću pobijedio i našu smrt, da je živ i prisutan u našoj svakidašnjici i da je postao 
za nas prijelazom u vječni život. Mi smo već dionici vječnoga života. To se događa u 
slavlju otajstva Vazma; to je naš Uskrs, to je naša nada! (…) 
 2. Vazam, odnosno Pasha, doslovno znači „prijelaz“, a riječ je o prijelazu iz jednoga 
stanja života u drugo. Zanimljivo je cijelu povijest spasenja čitati kao niz prijelaza: od 
milosti u grijeh te do Božje sućuti i povratka u milost..(…) 
Kao što sam ranije napomenuo, na prijelazima u povijesti spasenja uvijek su se našli ljudi 
poslani od Boga. Slično je i u osobnom životu svakoga čovjeka. Potrebni su nam ljudi koji 
osluškuju Gospodina i koji su iz ljubavi spremni sebe izložiti i založiti se za istinu života. 
Zato pozivam napose roditelje da zaštite svoju djecu od nametanja raznih ideoloških 
sadržaja koji štete zdravu razvoju djece, obitelji, ali i društva u cjelini. To je važno činiti 
posebno kada država i društvo općenito to ne čine, ili čine nedovoljno, ili pak čine 
suprotno, otvarajući spiralu očaja i zla. 
 3. Braćo i sestre, živjeti Uskrs življenje je smisla trajnoga poziva na obraćenje, shvaćeno 
kao prijelaz iz ljudske krhkosti u život obasjan svjetlom Krista uskrsloga, usmjeren prema 
radosti koja dolazi od njega. U Uskrsu vidimo širenje granica ljudskosti. Ali, kako povezati 
pobjedu nad zlom s tolikom bijedom koju donose ratovi i druga nasilja, tjerajući milijune 
ljudi u progonstvo, izazivajući izravno razaranje ljudskih života i dobara, iskorištavanje i 
nečovječno ponašanje prema slabijima? (…)  Među mnogim osobnim i zajedničkim 
životnim dramama živimo Veliki tjedan, svete dane Kristova i našega Vazma. (…) Kristova 
muka naviještana u povijesti ljudskih muka otvara uši i srca za bol i nudi utjehu.   
4. Uronjeni u životne teškoće, kao kršćani nećemo previdjeti sadašnju višestrukost kriza. 
Kriza duha rađa plodovima: zbunjenosti, slabljenja ideala, gubljenja nade i oduševljenja, 
životne dezorijentiranosti osoba i društva u cjelini. (…)  Ipak, te pojave nisu razlog za 
obeshrabrenost, jer Uskrs unosi svjetlo nasuprot tami i djeluje poput kvasca u prividnom 
stanju nepokretnosti. .(…) Pozvani smo, stoga, ovoga Uskrsa razmotriti dar i ljepotu 
bližnjih u kojima se za nas posebice uprisutnjuje Gospodin; dar i ljepotu zemaljske obitelji i 
obitelji Crkve koju oplemenjuje naša želja i put obraćenja i svetosti; dar i ljepotu naših 
suputnika, svetih, čija imena nosimo i kojima se rado preporučujemo i koji su nam blizi 
svojim zagovorom kao iznimni svjedoci Uskrsnuća. Braćo i sestre, molimo Gospodina da 
nam po Kristu, u zajedništvu s Blaženom Djevicom Marijom, sa svecima i blaženicima, 
udijeli milost da bismo, prešavši iz smrti u život, zauvijek ostali u životu. Sretan i 
blagoslovljen Uskrs!  

Vaš nadbiskup, kardinal Josip Bozanić 

· Mise na USKRSNI PONEDJELJAK: u 7:30 i 18:30 sati. Nema misa u 

9:30 i 11:00 sati. Na večernjoj svetoj misi (budući da je 10. u mjesecu)

molimo za proglašenje bl. Alojzija Stepinca svetim.  

· Župne kateheze za krizmanike i prvopričesnike, besplatnih instrukcija i 

župne kreativne radionice nema 

· Četvrtak, 13. travnja: euharistijsko klanjanje nakon večernje svete mise 

· Župni Caritas u suradnji s Caritasom Zagrebačke nadbiskupije provodi 

akciju prikupljanja financijskih sredstava koja će biti upućena stradalima u 

potresu u Turskoj i Siriji. Svoj prilog možete ostaviti u kutiji ispred 

krstionice. Akcija traje do uskrsnog ponedjeljka.  

· Povodom 150. obljetnice rođenja Sv. Terezije od Djeteta Isusa 

istoimena Župa iz Zagreba organizira hodočašće u Lisieux (Normandija - 

Bretanja) od 21. do 28. svibnja ove godine. Detaljnije informacije se nalaze 

na oglasnoj ploči, a prijave su u župnom uredu Svete Terezije od Djeteta 

Isusa, Miramarska 92 (telefon: 01 / 6170-525, e-mail: 

zupa@malaterezija.hr). 

· Podsjećamo: Mali tečaj kršćanstva - Kursiljo za krizmanike, od 21. do 

23. travnja. Obavezni su doći svi krizmanici. 

· Zahvaljujem svima koji su na bilo koji način pridonijeli da nam priprema 

i slavlje Uskrsa proteknu u miru i svečanom tonu 

· Zahvaljujemo svima vama koji svojim prilozima pomažete našu Župu i 

obnovu crkve. Svoje novčane priloge možete uplatiti na žiroračun Župe: 

IBAN HR4923400091110212847 (PBZ). 

· SRETAN I BLAGOSLOVLJEN USKRS!  
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 Tri vrlo važne osobe uskrsne priče na koje smo 

zaboravili 

Uskrs nam je došao i kršćani ponovno imaju priliku podsjetiti se i razmišljati o 
događaju Kristova uskrsnuća. Mnogo toga možemo naučiti iz uskrsne priče, ne 
samo od Isusa Krista, nego i od drugih ljudi čija su nam djela i reakcije ispričali 
o tome kako trebamo reagirati na Radosnu vijest o uskrsnuću Gospodina. 

Kada se sjetimo uskrsne priče, razmišljamo o Isusu, vojniku koji je probio 
Isusova rebra i Mariji Magdaleni. Svi su oni likovi od kojih možemo učiti. No, 
postoje i tri lika koja se ne spominju često u kontekstu uskrsne priče, a od kojih 
možemo puno naučiti. 

Josip iz Arimateje 

Tko je Josip iz Arimateje? Biblija o njemu govori u Matejevom evanđelju: 
„Uvečer dođe čovjek bogat iz Arimateje po imenu Josip, koji je bio učenik 
Isusov. On otiđe k Pilatu i zamoli za tijelo Isusovo, Pilat mu dade predati 
tijelo.“ (27,57-58) 

Josip je bio farizej i bogataš, prema našim stereotipima ne baš idealan kandidat 
kojeg bi Bog koristio za svoje namjere. Ipak, on je taj koji je imao hrabrosti 
stupiti pred Pilata i počastiti Isusa kada su svi drugi učenici pobjegli. Josip iz 
Arimateje podsjeća nas da Bog može i hoće koristiti svakog čovjeka da ga 
proslavi, čak i od onih za koje mislimo da ne trebaju. 

Čuvari na grobnici 

Prisjećanje na čuvare na grobnici ne donosi nam uvijek pozitivne primisli. Oni 
su bili ti koji su prvi bili svjedoci Kristova uskrsnuća. Smiješno je kako je Bog 
mogao odabrati učenike ili Židove za prve svjedoke Isusova uskrsnuća, no on je 
odabrao čuvare. 

Bog se otkriva kome god želi, kao što je učinio s Pavlom, Davidom, 
Gideonom ili Mojsijem, koji su svi vrlo neočekivani heroji, a koji nisu bili 
spremni na Božje otkrivenje. 

Ivan 

Apostol Ivan poznati je lik iz Novog zavjeta, no ne i u priči o uskrsnuću. Po 
vlastitom svjedočenju, Ivan o sebi govori kao i o drugim učenicima u kontekstu 
uskrsnuća. U Ivanovom evanđelju 20, 2.4 stoji: „Otrči stoga i dođe k Šimunu 
Petru i drugom učeniku, (…) Trčahu obojica zajedno, ali onaj drugi učenik 
prestignu Petra i stiže prvi na grob.“ 

Ivan je prestigao Šimuna Petra da bi ugledao Krista. Koliko ste spremni trčati 
brzo i ustrajno da biste susreli uskrslog Krista ovaj Uskrs? I mi možemo biti 
poput drugog učenika, Ivana, koji je trčao najbrže što je mogao i bio 
gladan svoga Gospodina i Spasitelja kojega je htio opet ugledati. 

Autor: Patrick Mabilog; Izvor: Novi Život  

DAT

UM 

DAN KALENDAR SAT NAKANA 

10.4. PON 
Vazmeni 

ponedjeljak 

  7:30 

18:30 

Misa: † Nikola Potočić 

Misa: † ob. Zadro i Rapo 

11.4. UTO Vazmeni utorak 

18:30 Misa:  † Ljubica Durum, god.; 

† Nikola Merc i obitelj;  

† p. Tadej i roditelji; - na 

nakanu: za zdravlje sina;  

† Delfa, Marijan i Anđa 

12.4.  SRI Vazmena srijeda 

18:30 Misa:  † Milan Jureša, god.; 

† Slavko Kranželić, Zdenko i 

13.4. ČET Vazmeni četvrtak 18:30 Misa: † ob. Kutleša; 

- na nakanu: za zdravlje 

Sandre 

14.4. PET Vazmeni petak 12:00 

18:30 

Krštenje: Patrik 

Misa: † Milan Krošelj, god. 

15.4. SUB Vazmena subota 11:00 

12:00 

 

18:30 

Krštenje: Tea 

Krštenje: Matija, Vida, 

Aurora 

Misa: † Stjepan Brlečić, god. i 

16.4. NED 

DRUGA 

VAZMENA 

NEDJELJA - 

NEDJELJA 

BOŽJEG 

MILOSRĐA 

  7:30 

 

  9:30 

11:00 

18:30 

Misa: † Marinko, Zorka i 

Paško Ukalović 

Misa: † Dragica Potočić 

Misa: ŽUPNA; krštenje: Lota 

Misa: † Hrvoje i Florijan 

Babić, Matija i Zvonimir 

Erceg 


